Que de voix criant à mon âme: Point de salut pour toi en ton Dieu!

Seigneur, vous êtes mon protecteur, vous êtes ma gloire, et c'est vous qui élevez ma tête.

J'ai crié vers le Seigneur,

et il m'a exaucé de sa montagne sainte.

Je me suis endormi, j'ai été plongé dans un sommeil profond : et je me suis réveillé, parce que le Seigneur m'a protégé.

Je ne craindrai pas la foule d'ennemis qui m'environnent. Levez-vous, Seigneur, sauvez-moi, ô mon Dieu.

Vous avez frappé tous ceux qui m'attaquent sans motif; vous avez brisé les dents des pécheurs.

Le salut vient de vous, Seigneur, et vos bénédictions représentent sur votre peuple. Gloire au Père, etc.

*Ant.* Vous êtes ma gloire, vous êtes mon protecteur, Seigneur; c'est vous qui élevez ma tête, et vous m'avez exaucé de votre montagne sainte.

*Au lieu de l'Antienne* Tu es glória, au Temps pascal, on répète la première : *Beatus vir*, p. 612.

ÿ. Le Seigneur l'a aimé et honoré. (T. P. Alléluia.) — R. Il l'a revêtu d'une robe de gloire. (T. P. Alléluia.)

*Pater noster, à voix basse.*

ÿ. Et ne nous induisez point en tentation. — R. Mais délivrez-nous du mal.

## ABSOLUTION

**E**XAUCEZ, Seigneur Jésus-Christ, les prières de vos serviteurs, et ayez pitié

clamavi, \* et exaudivit me de monte sancto suo.

Ego dormivi, et soporatus sum; \* et exurrexi, quia Dominus suscepit me.

Non timébo millia populi circumdántis me; \* exsurge, Domine; salvum me fac, Deus meus.

Quóniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa; \* dentes peccatorum contrivisti.

Domini est salus : \* et super populum tuum benedictio tua.

Gloria Patri, etc.

*Ant.* Tu es glória mea \*, tu es susceptor meus, Domine : tu exáltans caput meum, et exaudivisti me de monte sancto tuo.

ÿ. Amávit eum Dominus et ornávit eum. (T. P. Alléluia.) — R. Stola glóriæ induit eum. (T. P. Alléluia.)

ÿ. Et ne nos inducas in tentationem. — R. Sed libera nos a malo.

**E**XAUDI, Domine Jesu Christe, preces servorum tuorum, et miserere

nobis, qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas in sæcula sæculorum. — R. Amen.

de nous, vous qui, avec le Père et le Saint-Esprit, vivez et régnés dans les siècles des siècles. — R. Ainsi soit-il.

*Le Lecteur :*

Jube, Domne, benedicere. | Mon Père, donnez-moi votre bénédiction.

## BÉNÉDICTION

Benedictiône perpétua benedicat nos Pater æternus. — R. Amen.

Que le Père éternel accorde sa bénédiction pour toujours. — R. Ainsi soit-il.

## PREMIÈRE LEÇON

De libro Ecclesiastici.

Du livre de l'Ecclésiastique.

**B**EATUS vir, qui inventus est sine mácula, et qui post aurum non ábiit, nec sperávit in pecúnia et thesáuris. Quis est hic? et laudábimus eum : fecit enim mirabilia in vita sua. Qui probátus est in illo, et perfectus est, erit illi glória æterna : qui pótuit transgredi, et non est transgressus : facere mala, et non fecit : ideo stabilita sunt bona illius in Domino, et elemosynas illius enarrábit omnis Ecclesia sanctorum. Tu autem, Domine, miserere nobis. — R. Deo grátias.

**H**EUREUX l'homme qui a été trouvé sans tache, et qui n'a point couru après l'or, et qui n'a pas mis son espérance dans l'argent et dans les trésors. Qui est-il? et nous le louerons, car il a fait des choses admirables dans sa vie. Il a été éprouvé par l'or, et il est resté intact : gloire éternelle pour lui. Il a pu transgresser les commandements de Dieu, et il ne les a point transgressés; il a pu faire le mal, et il ne l'a point fait. Aussi ses biens ont été affermis dans le Seigneur, et toute l'assemblée des saints racontera ses aumônes. Vous, Seigneur, ayez pitié de nous. — R. Rendons grâces à Dieu.

R. Euge, serve bone et fidélis : quia in pauca fuisti fidélis, supra multa

R. Courage, bon et fidèle serviteur : vous avez été fidèle en peu de choses, je

vous établirai sur beau-  
coup : \* Entrez dans la joie  
de votre Seigneur. (T. P.  
Alléluia.) — *ÿ.* Seigneur,  
vous m'avez donné cinq ta-  
lents; en voici cinq autres  
que j'ai gagnés. — \* Entrez.

*Le Lecteur :*

Mon Père, donnez-moi | Jube, Domne, benedi-  
votre bénédiction. | cere.

BÉNÉDICTION

Que le Fils unique de | Unigénitus Dei Filius  
Dieu daigne nous bénir et | nos benedicere et adju-  
nous porter secours. — *Û.* | vare dignetur. — *Û.* Amen.  
Ainsi soit-il.

DEUXIÈME LEÇON

**C**ELUI qui craint le Sei-  
gneur recevra sa doc-  
trine, et ceux qui veillent  
pour lui trouveront sa bé-  
nédiction. Celui qui cher-  
che la loi de Dieu en sera  
rempli; et celui qui agit  
avec perfidie rencontrera  
sa ruine. Ceux qui crai-  
gnent le Seigneur trouve-  
ront l'équité, et leur jus-  
tice brillera comme un  
flambeau. Celui qui croit  
en Dieu est attentif aux  
préceptes, et celui qui se  
confie en lui ne sera pas  
affaibli. Le mal ne viendra  
pas à la rencontre de  
l'homme qui craint le Sei-  
gneur, mais, dans la ten-  
tation, Dieu le conservera  
et le délivrera du mal. Le  
sage ne hait ni les com-  
mandements ni la justice,  
et il ne sera pas brisé

**Q**UI timet Dóminum,  
excipiet doctrinam  
ejus, et qui vigiláverint  
ad illum, invénient be-  
nedictionem. Qui quærit  
legem, replébitur ab ea :  
et qui insidióse agit,  
scandalizábitur in ea. Qui  
timent Dóminum, invé-  
nient iudícium justum,  
et justitias quasi lumen  
accendent. Qui credit  
Deo, attendit mandátis :  
et qui confidit in illo,  
non minorábitur. Timé-  
nti Dóminum non occu-  
rrent mala, sed in ten-  
tatione Deus illum con-  
servábit, et liberábit a  
malis. Sápienti non odit  
mandáta et justitias, et  
non illidétur quasi in  
procélla navis. Homo sen-  
sátus credit legi Dei, et  
lex illi fidélis. Tu autem,

Dómine, miserére nobis.  
— *Û.* Deo grátias.

la loi lui est fidèle. Mais  
de nous. — *Û.* Rendons

*Û.* Justus germinábit  
sicut lílium, \* Et florébit  
in ætérnum ante Dómi-  
num. (T. P. Alléluia.) —  
*ÿ.* Plantátus in domo  
Dómini, in áttris domus  
Dei nostri. — \* Et florébit.

comme un vaisseau dans  
la tempête. L'homme sensé  
croit à la loi de Dieu, et  
vous, Seigneur, ayez pitié  
grâces à Dieu.  
*Û.* Le juste germera  
comme le lis, \* Et il fleu-  
rira pour l'éternité devant  
le Seigneur. (T. P. Alléluia.) —  
*ÿ.* Planté dans la mai-  
son du Seigneur, il s'élè-  
vera dans les parvis de  
notre Dieu. — \* Et il fleurira.

*Le Lecteur :*

Jube, Domne, benedi- | Mon Père, donnez-moi  
cere. | votre bénédiction.

BÉNÉDICTION

Spiritus sancti grátia  
illúminet sensus et corda  
nostra. — *Û.* Amen.

Que la grâce du Saint-  
Esprit se répande dans nos  
cœurs et illumine notre  
esprit. — *Û.* Ainsi soit-il.

TROISIÈME LEÇON

**S**PÍRITUS tíméntium  
Deum quæritur, et in  
respéctu illius benedicé-  
tur. Spes enim illórum  
in salvántem illos, et  
óculi Dei in diligéntes  
se. Qui timet Dóminum,  
nihil trepidábit, et non  
pavébit, quóniam ipse est  
spes ejus. Timéntis Dó-  
minum beáta est ánima  
ejus. Ad quem respicit,  
et quis est fortitúdo ejus?  
Oculi Dómini super tí-  
méntes eum, protéctor  
poténtiæ, firmaméntum  
virtútis, tégimen ardóris,  
et umbráculum meridiá-  
ni, deprecátio offénsi-  
o-

**D**IEU veille sur l'âme de  
ceux qui le craignent,  
et son regard les remplira  
de bénédictions : car leur  
espérance est en celui qui  
les sauve, et les yeux de  
Dieu reposent sur ceux  
qui l'aiment. Celui qui  
craint le Seigneur ne trem-  
blera point, il n'aura point  
à craindre, parce que Dieu  
même est son espérance.  
Heureuse est l'âme de ce-  
lui qui craint le Seigneur.  
Sur qui a-t-il les yeux? et  
qui est sa force? Les yeux  
du Seigneur veillent sur  
ceux qui le craignent : il  
est la source de leur puis-